En este pasaje, Ulpiano de forma general reconoce que si alguien era sorprendido robando, cometiendo adulterio o cualquier acto reproducible similar (*proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid vel se obligavit*) sería sancionado legalmente. Aclarando que, en ningún caso, se le daría la muerte si bien se le castigaría por ello (*quamquam non omnem adulterum liceat occidere, vel furem, nisi se telo defendat: sed potuerunt vel non iure occidi, et ideo iustus fuerit metus*) y sufriría por el delito cometido (*quoniam si proditus esset, potuerit ea pati quae diximus*).

D. 23,2,43,12 (Ulp. 1 *ad Leg. Iul. et Pap.*): *Quae in adulterio deprehensa est, quasi publico iudicio damnata est. proinde si adulterii condemnata esse proponatur, non tantum quia deprehensa est erit notata, sed quia et publico iudicio damnata est. quod si non sit deprehensa, damnata autem, idcirco notetur, quia publico iudicio damnata est, at si deprehensa quidem sit, damnata autem non sit, notata erit? ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem, adhuc tamen notam illi obesse debere, quia verum est eam in adulterio deprehensam, quia factum Lex, non sententiam notaverit.*

Sobre el adulterio, en este texto Ulpiano mantiene que la mujer que fuese sorprendida en adulterio (*quae in adulterio deprehensa est*) sería enjuiciada públicamente y castigada (*quasi publico iudicio damnata est*). Resaltando, asimismo, la posible sanción por infamia (*quod*

si non sit deprehensa, damnata autem, idcirco notetur, quia publico iudicio damnata est, at si deprehensa quidem sit, damnata autem non sit, notata erit? ego puto, etsi absoluta sit post deprehensionem).

Por tanto, las adúlteras no podían contraer matrimonio pues con el *adulterium* se incumplía la promesa de mutuo consentimiento entre los contrayentes; y este hecho era importante si tenemos en cuenta que, durante la época clásica, dicho consentimiento debía ser continuado y no meramente inicial consistiendo en la voluntad efectiva y continuada de los cónyuges de estar unidos establemente en matrimonio. De este modo lo confirma la doctrina¹⁹ cuando, al tratar este impedimento, indica que el matrimonio en Roma era rigurosamente monogámico siendo imposible la existencia de un cónyuge unido matrimonialmente con otras personas contemporáneamente, porque si ello ocurría, o se entendía disuelto el primer matrimonio por *divortium* o si éste no se había disuelto se producía una situación de concubinato entre el cónyuge y la tercera persona.